1

農業委員会総会議事録

第６回農業委員会

１．開会日時  平成２８年９月２３日（金）午前 ９ 時２５分

２．閉会日時  平成２８年９月２３日（金）午前１１時００分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１６人中１６人出席）

出席者 １番 柴田勝美 ９番 河村初男

 ２番 林 勝己 １０番 河村秋雄

 ３番 岡島長利 １１番 坪井 茂

 ４番 石黒隆夫 １２番 尾野康雄

 ５番 安藤修一 １３番 安藤茂市

 ６番 稲垣信義 １４番 坪井弘美

 ７番 坪井邦夫 １５番 河村活敏

 ８番 丹羽明生 １６番 安藤丁士

欠席者 なし

事務局 ２名

  事務局長  櫻井 建設課長

  事務局員  霜越 主事

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 議  案

 （１）農地法第５条許可申請について

2

⑤ 報告事項

（１） 農地法第４条届出受理状況について

（２） 農地法第５条届出受理状況について

 ⑥ 依頼事項

  （１）農地台帳の調整について

 ⑦ その他

  （１）農地パトロールについて（結果報告）

６．配布資料

 ①資料１ 農地法第５条関係（許可）

②資料２ 農地法第４条関係（届出）

③資料３ 農地法第５条関係（届出）

④資料４ 農家基本台帳の取りまとめについて

⑤資料５ 農地パトロール結果について

⑥農地法第５条第１項の規定による許可申請書に係る意見書（案）

⑦別紙１ 農地区分図

⑧豊山町農業経営基盤の強化の促進に関する基本的な構想 新旧対

照表

⑨基本方針の主な変更点

７．議事内容

【開会】

事務局長

定刻より５分ほど早いですが、只今より平成２８年度第６回豊山町

農業委員会総会を開催いたします。本日も宜しくお願いします。それ

では資料の確認をお願いします。資料は事前に送付しましたもの以外

に、「農地法第５条第１項の規定による許可申請書に係る意見書

（案）」、「別紙１」、「資料４」こちらはクリップ止めされている

ものになります。「農家基本台帳一覧表」。大きめの青い袋。こちら

には地区に配っていただく農地基本台帳が入っております。一覧表と

青い袋は地区から出ていただいている委員さんだけになります。また、

3

提出用封筒の予備３枚。こちらは配られてまだ足りないということが

ございましたら事務局まで連絡下さい。続いて、「資料５」こちらは

２枚綴りになっております。「豊山町農業経営基盤の強化の促進に関

する基本的な構想 新旧対照表」、「基本方針の主な変更点」。以上

でありますが、不足はございませんでしょうか。それでは会長よりご

あいさつ申し上げます。

【あいさつ】

安藤会長

皆様改めましておはようございます。今年は台風も甚大な被害には

ならず、若干の稲が倒れるくらいでした。例年と比較致しますと、軽

微なほうだと思われます。あと１０日ほどでコンバインの音が鳴り響

くでしょう。何事もなく実りの秋を迎えたいものであります。本日は

宜しくお願いします。

【出席人数確認】

安藤会長

それでは、まず出席者ですが、全員出席ですので、只今から農業委

員会総会を開会します。

【議事録署名者指名】

安藤会長

本日議事録署名員でございますが１３番  安藤茂市委員と１４番

坪井弘美委員を議事録署名者に指名しますのでよろしくお願いいたし

ます。

【議  案】

安藤会長

本日の議案は１件です。それでは、議案について、事務局の説明を

求めます。

4

事務局員

それでは議案について説明します。

【議案第６号 農地法第５条許可申請書について、議案書を朗読】

よろしくご審議をお願いします。

安藤会長

議案第６号 農地法第５条許可申請書についての説明が終わりまし

た。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

質疑・意見もないようですので採決に移ります。

資料１ 議案第６号の農地法第５条の許可申請に賛成の方の挙手を

求めます。

      『全員賛成』

安藤会長

全員賛成をいただきましたのでこちらを県に進達いたします。以上

で議案については終了します。

【報告事項】

安藤会長

それでは、報告事項の農地法第４条・第５条の届出の受理状況につ

いて事務局の説明を求めます。

事務局員

はい、農地法第４条・第５条の届出の受理状況について、ご説明し

5

ます。

まず始めに４条届出です。４条届出は、市街化区域内の権利移動を

伴わない転用の届出です。

  【資料２ 農地法第４条届出受理状況朗読】

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴う

転用の届出です。

  【資料３ 農地法第５条届出受理状況朗読】

以上で、農地法第４条・第５条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

農地法第４条・第５条の届出受理状況についての報告等が終わりま

した。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

質問等もありませんので、報告事項の農地法第４条・第５条の届出

受理状況についての報告を終了いたします。

【依頼事項】

安藤会長

 続いて、依頼事項の農地基本台帳の調整について 事務局から説明

を求めます。

事務局員

まず、選任委員さんだけですが、配布しました封筒の数と「農地基

6

本台帳一覧表」の確認をお願いします。

【資料４に基づいて、「農地基本台帳の調整について」、説明】

以上で説明を終わります。

安藤会長

依頼事項の説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

A委員

 今年度は間に合わないと思いますが、農業委員で配るものについて

は、農業委員に提出をするというのをわかりやすく記入してはどうで

しょうか。

事務局員

 検討させていただきます。

B委員

 私の地域は配布枚数が他と比べて多い。配布はいいが回収にいって

も留守ということが多くかなりの手間となる。来年度からは郵送で返

信していただけないか検討をしてほしい。

事務局員

 何度行っても留守であったりトラブルが予想されるものについては、

役場により郵送することもできるが、全てを郵送というのは予算の関

係もあるので難しいと思われる。

安藤会長

 予算の要望だけでもしていただくということでどうでしょうか。

7

事務局長

 他の市町では全て郵送しているところもあるとは聞いております。

要望はあげさせていただきます。

安藤会長

質問等もありませんので、依頼事項を終了いたします。

続いて、その他（１）農地パトロールについて 事務局から説明を

求めます。

事務局員

はい、それでは農地パトロールについて、ご説明します。本日配布

しました資料をご確認ください。

【資料５ 農地パトロール結果について 朗読】

以上で説明を終わります。

安藤会長

その他の説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

B委員

 私の地域で今回管理が不十分とした農地は、所有者が亡くなった箇

所が多い。草を刈るよう指導するのもよいが、新しい所有者がどうし

たらよいかわからないと思われるので農協委託をやるよう言ったらど

うか。

事務局員

 農業未経験者が農地を相続してしまい相談にくることはよくあり、

その場合は農協に相談することも選択肢の一つであることを伝えてお

ります。

8

安藤会長

他に質問等もありませんので、その他を終了いたします。

【閉会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局から他に何かありますか。

８.その他

事務局

 （事務局からの事務連絡等は以下のとおり）

（１）次回の会議について、以下のとおり案内。

  日時：平成２８年１０月２４日（月）午前９：３０開始

  場所：役場２階 会議室１

  資料：１０月１４日頃郵送予定。

（２）基本方針について説明。

（３）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理し

て廃棄する旨案内。

                  （午前１１時００分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

1 749.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 39.39 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 143.00 豊場

13,726.00

３条

許可

３条

許可

８月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

3,362.61

４条

許可

４条

許可

2 2,369.00

届出 届出 8

10,669.27

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 10

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２８年１月～平成２８年１２月(再申請分を含む）

3 11,899.00

届出 届出 28

	議事録H28年9月(ホームページ)
	ホームページ用農地転用件数.pdf
	第11回